Ver 24.10.22

1/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------o0o--------------

HỢP ĐỒNG CHO THUÊ XE Ô TÔ TỰ LÁI

(Số:……/HĐCTXTL)

- Căn cứ Bộ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2017;

- Căn cứ Luật Thương mại số 36/2005/QH11 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2006;

- Căn cứ Chính sách và quy định ứng dụng Mioto;

- Căn cứ theo nhu cầu và khả năng cung ứng của hai Bên.

Hôm nay, ngày ……/……/……….. tại  ...........................................................................................

Chúng tôi gồm có:

BÊN CHO THUÊ XE (BÊN A): ....................................................................................................

CMND/CCCD số: ............................................. cấp ngày …/…/……. tại .......................................

Địa chỉ thường trú: ............................................................................................................................

Địa chỉ tạm trú: .................................................................................................................................

Điện thoại ..........................................................................................................................................

Và

BÊN THUÊ XE (BÊN B): ...............................................................................................................

CMND/CCCD số: ............................................. cấp ngày …/…/……. tại .......................................

Passport số: ....................................................... cấp ngày …/…/……. tại .......................................

GPLX số:........................................................... cấp ngày …/…/……. tại .......................................

Địa chỉ thường trú: ............................................................................................................................

Địa chỉ tạm trú: .................................................................................................................................

Điện thoại:  ........................................................................................................................................

Trường hợp Bên thuê xe là tổ chức:

BÊN THUÊ XE (BÊN B): ...............................................................................................................

GPĐKKD số:  .................................. cấp ngày …/…/……. tại ........................................................

Trụ sở: ...............................................................................................................................................

Người đại diện theo pháp luật: ..........................................................................................................

Chức danh: ........................................................................................................................................

Điện thoại: .........................................................................................................................................

Sau khi bàn bạc, hai Bên cùng tiến hành thống nhất ký kết Hợp đồng cho thuê xe ô tô tự lái với các

điều khoản sau:

ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG HỢP ĐỒNG

Bên B có nhu cầu thuê xe ô tô tự lái và Bên A đồng ý cho Bên B thuê 01 (một) chiếc xe ô tô có

thông tin như sau:

- Biển số xe:  ....................................................... Nhãn hiệu:  ........................................................

Ver 24.10.22

2/5

- Sản xuất năm:  .................................................. Màu: ..................................................................

- Giấy đăng ký xe ô tô số:  .................................. Ngày cấp: ..........................................................

- Cấp tại  .............................................................. Tên chủ xe: ........................................................

ĐIỀU 2: THỜI GIAN THUÊ, PHỤ PHÍ PHÁT SINH

2.1 Thời gian thuê:

- Từ ……. giờ ……. phút, ngày ...................................

- Đến ……. giờ ……. phút, ngày .................................

2.2 Phụ phí phát sinh: Quy định chi tiết tại phần thông tin xe hiển thị trên ứng dụng Mioto.

ĐIỀU 3: GIÁ TRỊ HỢP ĐỒNG, HÌNH THỨC THANH TOÁN

3.1. Giá trị Hợp đồng:

- Đơn giá thuê xe:  ........................................................................... VND/ngày

- Giá trị Hợp đồng:  ......................................................................... VND

(Giá trị Hợp đồng chưa bao gồm các khoản phụ phí phát sinh. Phụ phí được Bên B thanh toán cho Bên

A khi kết thúc chuyến đi)

3.2. Chọn 1 trong 2 hình thức thanh toán mà các Bên đã thỏa thuận dưới đây:

☐ Bên B thanh toán trước 33% giá trị Hợp đồng khi kết nối thành công với Bên A thông qua

ứng dụng Mioto. Ngay sau khi ký Hợp đồng này, Bên B thanh toán 67% giá trị Hợp đồng

bằng tiền mặt/chuyển khoản cho Bên A.

☐ Bên B thanh toán 100% giá trị Hợp đồng khi kết nối thành công với Bên A thông qua ứng

dụng Mioto.

ĐIỀU 4: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A

4.1. Quyền của Bên A

- Nhận đủ tiền thuê theo phương thức đã thỏa thuận.

- Khi hết hạn Hợp đồng có quyền nhận lại tài sản thuê như tình trạng thỏa thuận ban đầu, trừ hao

mòn tự nhiên.

- Trường hợp xe có phát sinh sự cố trong chuyến đi dẫn đến phải đưa xe đi kiểm tra, sửa chữa,

Bên A có quyền yêu cầu Bên B cùng tham gia vào quá trình bao gồm nhưng không giới hạn:

liên hệ bảo hiểm, cùng đi giám định và sửa chữa,… Trường hợp các Bên có thỏa thuận khác,

phải ghi nhận thông tin ở Biên bản bàn giao xe.

- Có quyền đơn phương chấm dứt Hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại nếu Bên B có các

hành vi sử dụng tài sản thuê không đúng mục đích như đã thỏa thuận, làm hư hỏng, mất mát tài

sản thuê, giao xe cho người khác sử dụng mà không có sự đồng ý của Bên A.

- Báo cho Cơ quan Công an và Mioto khi Bên A không liên lạc được với Bên B hoặc Bên B

tắt/tháo thiết bị định vị trên xe hoặc quá thời gian thuê xe tại Hợp đồng này mà Bên B không

hoàn trả xe cho Bên A.

- Yêu cầu Bên B thực hiện nộp phạt vi phạm hành chính trong thời gian Bên B thuê xe (phạt

nguội). Trường hợp Bên B không thể đi nộp phạt thì phải cung cấp giấy phép lái xe của Bên B

và thanh toán trước chi phí phạt theo lỗi vi phạm cho Bên A để Bên A hỗ trợ thực hiện.

- Đối với trường hợp các Bên có thỏa thuận về việc đặt cọc tài sản, Bên A có quyền giữ tài sản

đặt cọc của Bên B từ lúc nhận xe đến khi Bên B hoàn tất việc trả xe và các khoản chi phí phát

sinh (nếu có).

Ver 24.10.22

3/5

4.2. Nghĩa vụ của Bên A

- Chịu trách nhiệm pháp lý về nguồn gốc và quyền sở hữu của xe.

- Giao đúng xe và toàn bộ giấy tờ liên quan đến xe trong tình trạng xe an toàn, vệ sinh sạch sẽ

nhằm đảm bảo chất lượng dịch vụ khi Bên B sử dụng. Các giấy tờ xe liên quan bao gồm: giấy

đăng ký xe ô tô (bản photo sao y trong thời hạn 06 tháng), giấy kiểm định xe ô tô (bản chính),

giấy bảo hiểm xe ô tô bắt buộc (bản chính).

- Giao xe tại địa điểm bàn giao xe và đúng thời gian theo Hợp đồng này, trước khi giao xe cho

Bên B, phải kiểm tra, đối chiếu thông tin khách thuê, sao chụp lại các giấy tờ nhân thân cần

thiết để phục vụ nhu cầu liên hệ sau này.

- Tự chịu trách nhiệm trong trường hợp ký Hợp đồng và giao xe cho khách thuê không đúng với

thông tin đã giao kết trên Ứng dụng Mioto.

- Đối với trường hợp các bên có thỏa thuận về việc đặt cọc tài sản: (i) Bên A chịu mọi trách

nhiệm chi trả hoặc đền bù trong trường hợp tài sản đặt cọc của Bên B bị thiệt hại do lỗi Bên A;

và (ii) Bên A có trách nhiệm hoàn trả đầy đủ tài sản đặt cọc của Bên B khi 2 Bên đã hoàn tất

Hợp đồng và Bên B đã thanh toán đầy đủ các chi phí phát sinh (trường hợp có nghĩa vụ chưa

hoàn thành, các Bên ghi nhận sự việc phát sinh vào Biên bản bàn giao để làm căn cứ).

ĐIỀU 5: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B

5.1. Quyền của Bên B

- Nhận đúng xe và các giấy tờ liên quan đến xe theo Hợp đồng này.

- Sửa chữa xe trong trường hợp cấp thiết. Trong trường hợp này, Bên B phải thông báo trước cho

Bên A về tình trạng xe đang gặp phải và những vấn đề cần khắc phục trước khi tiến hành sửa

chữa.

- Yêu cầu Bên A sửa chữa nếu xe có hư hỏng do lỗi của Bên A hoặc do hao mòn tự nhiên của

xe; và bồi thường thiệt hại nếu Bên A chậm giao hoặc giao xe không đúng như thỏa thuận.

- Yêu cầu Bên A cung cấp hóa đơn, giấy tờ thể hiện chi phí sửa chữa trong trường hợp Bên A

thay mặt Bên B làm việc với nhà bảo hiểm, gara để sửa chữa xe hư hỏng do lỗi của Bên B.

- Đơn phương chấm dứt Hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại nếu Bên A thực hiện các hành

vi sau:

+ Bên A giao xe không đúng thời hạn như thỏa thuận, trừ trường hợp bất khả kháng (Trường

hợp bất khả kháng được hiểu là một Bên cố gắng thực hiện bằng mọi biện pháp để thực hiện

nghĩa vụ của mình nhưng không thể thực hiện được vì trở ngại khách quan: mưa bão, dịch

bệnh…). Bên nào viện dẫn trường hợp bất khả kháng thì Bên đó có nghĩa vụ chứng minh.

Trường hợp giao xe chậm gây thiệt hại cho Bên B thì phải bồi thường.

+ Xe có khuyết tật dẫn đến Bên B không đạt được mục đích thuê mà Bên B không biết.

+ Xe có tranh chấp về quyền sở hữu giữa Bên A với Bên thứ ba mà Bên B không biết dẫn đến

Bên B không xác lập được mục đích sử dụng xe trong quá trình thuê như đã thỏa thuận.

5.2. Nghĩa vụ của Bên B

- Cung cấp và tự chịu trách nhiệm về các thông tin nhân thân cần thiết theo nội dung ở phần đầu

Hợp đồng và Giấy phép lái xe của mình.

- Kiểm tra kỹ xe trước khi nhận và trước khi hoàn trả xe. Quay chụp tình trạng xe để làm căn cứ

đồng thời ký xác nhận tình trạng xe khi nhận và khi hoàn trả.

- Thanh toán cho Bên A đầy đủ tiền thuê xe khi nhận xe và thanh toán toàn bộ phụ phí phát sinh

trong chuyến đi ngay tại thời điểm hoàn trả xe.

Ver 24.10.22

4/5

- Kiểm tra kỹ và tự chịu trách nhiệm đối với tư trang, tài sản cá nhân của mình trước khi trả xe,

đảm bảo không để quên, thất lạc đồ trên xe.

- Đối với trường hợp các bên thỏa thuận về đặt cọc tài sản, Bên B cung cấp tài sản đặt cọc trước

khi nhận xe và chịu trách nhiệm pháp lý về nguồn gốc, quyền sở hữu của tài sản đặt cọc bao

gồm: CCCD gắn chip/ Passport và tiền mặt 15 triệu đồng/xe máy kèm giấy đăng ký xe.

- Tuân thủ quy định trả xe như đã được ký kết trong Hợp đồng. Nếu trả xe không đúng thời hạn,

Bên B sẽ phải trả thêm tiền phụ trội, và số tiền trả thêm sẽ được tính theo giờ/ngày như quy

định tại Điều 2 Hợp đồng này.

- Bên B chịu trách nhiệm đền bù mọi thất thoát về phụ tùng, phụ kiện của xe: đền bù 100% theo

giá phụ tùng chính hãng nếu tráo đổi linh kiện, phụ tùng; chịu 100% chi phí sửa chữa xe nếu

có xảy ra hỏng hóc được xác định do lỗi của Bên B, địa điểm sửa chữa theo sự chỉ định của

Bên A hoặc 2 Bên tự thỏa thuận. Các ngày xe nghỉ không chạy được do lỗi của Bên B thì Bên

B phải trả tiền hoàn toàn trong các ngày đó, giá được tính bằng giá thuê trong Hợp đồng (hoặc

các bên có thỏa thuận khác). Ngoài ra, nếu xe trong tình trạng không được sạch sẽ, Bên B sẽ

phải chịu thêm khoản phí vệ sinh xe (hoặc tùy 2 Bên tự thỏa thuận).

- Nghiêm túc chấp hành đúng luật lệ giao thông đường bộ. Tự chịu trách nhiệm dân sự, hình sự,

hành chính trong suốt thời gian thuê xe. Có nghĩa vụ thực hiện nộp phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giao thông đường bộ căn cứ vào thời gian thuê xe của Hợp đồng này và thông

báo phạt vi phạm từ cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Tuyệt đối không cho người khác thuê lại và không sử dụng xe cho các hành vi trái pháp luật:

cầm cố, đua xe, chở hàng lậu, hàng cấm, … Không giao tay lái cho người không đủ năng lực

hành vi, không có GPLX từ B1 trở lên. Trường hợp Bên A có căn cứ thấy rằng Bên B có dấu

hiệu vi phạm thì Bên A có quyền đơn phương chấm dứt Hợp đồng, đồng thời sẽ thông báo với

Cơ quan Công an và thực hiện biện pháp thu hồi xe. Bên B phải hoàn toàn chịu trách nhiệm

hình sự trước pháp luật và chịu các phí tổn phát sinh khác.

ĐIỀU 6: CHÍNH SÁCH BẢO HIỂM THEO CHUYẾN ĐI

6.1 Đối tượng bảo hiểm và thời gian bảo hiểm:

- Chỉ áp dụng với chuyến đi có mua bảo hiểm chuyến trên ứng dụng đặt xe Mioto.

- Thời gian bảo hiểm tính từ thời gian Bên B bắt đầu và hết hiệu lực theo thời gian Bên B kết

thúc chuyến đi đã đăng ký trên ứng dụng Mioto.

6.2 Phạm vi bảo hiểm (Chi tiết xem Giấy chứng nhận bảo hiểm trong Thông tin chuyến đi trên

ứng dụng):

Nhà Bảo hiểm chịu trách nhiệm bồi thường những thiệt hại vật chất do thiên tai, tai nạn bất ngờ,

va chạm xe, không lường trước được trong những trường hợp sau:

• Đâm, va (bao gồm cả va chạm với vật thể khác ngoài xe cơ giới)

• Hỏa hoạn, cháy, nổ

• Thủy kích (khấu trừ 20% số tiền bảo hiểm, tối thiểu 3.000.000 VND)

Mức khấu trừ: 2.000.000 VND/vụ (không bao gồm trường hợp giảm trừ bồi thường theo quy

định của Nhà bảo hiểm).

6.3     Nghĩa vụ:

- Quay chụp tình trạng xe để làm căn cứ đồng thời ký xác nhận tình trạng xe khi nhận và khi

hoàn trả.

- Trường hợp chuyến đi được hỗ trợ bảo hiểm chuyến do Mioto liên kết, khi xảy ra sự cố va chạm

trong quá trình di chuyển, Bên B có trách nhiệm giữ nguyên hiện trường xảy ra sự cố và liên

hệ ngay Tổng đài Nhà Bảo hiểm để khai báo và làm theo hướng dẫn xử lý.

Ver 24.10.22

5/5

- Bên B thông báo cho Bên A để nắm tình hình và phối hợp với Bên A để xử lý sự cố theo hướng

dẫn của Nhà Bảo hiểm.

- Bên B có trách nhiệm thanh toán chi phí theo quy định của Nhà Bảo hiểm.

- Trường hợp Bên B gây ra sự cố nằm ngoài thời gian bảo hiểm hoặc phạm vi bảo hiểm hoặc

thuộc phạm vi loại trừ bảo hiểm dẫn đến Nhà Bảo hiểm từ chối bồi thường thì Bên B có nghĩa

vụ bồi thường toàn bộ tổn thất cho Bên A.

- Các Bên có nghĩa vụ thực hiện theo những điều khoản về chính sách, quy định của nhà bảo

hiểm: về chế tài, phạm vi bồi thường, mức bồi thường, trường hợp giảm trừ bồi thường và loại

trừ bảo hiểm,…

ĐIỀU 7:  ĐIỀU KHOẢN CHUNG

7.1 Hợp đồng này, Biên bản bàn giao và các phụ lục bổ sung Hợp đồng (nếu có) là bộ phận không

tách rời của Hợp đồng, các Bên phải có nghĩa vụ thực hiện, cam kết thi hành đúng các điều

khoản của Hợp đồng, không Bên nào tự ý đơn phương sửa đổi, đình chỉ hoặc hủy bỏ Hợp đồng.

Mọi sự vi phạm phải được xử lý theo pháp luật.

7.2 Trong quá trình thực hiện Hợp đồng, nếu có vấn đề phát sinh các Bên sẽ cùng bàn bạc giải

quyết trên tinh thần hợp tác và tôn trọng lợi ích của cả hai Bên và được thể hiện bằng văn bản.

Nếu không giải quyết được thì đưa ra Tòa án nhân dân có thẩm quyền để giải quyết. Bên thua

kiện sẽ chịu toàn bộ chi phí.

7.3 Hợp đồng này tự động chấm dứt khi Bên B hoàn trả xe cho Bên A và hai Bên hoàn tất mọi

nghĩa vụ phát sinh từ Hợp đồng này.

7.4 Hợp đồng có hiệu lực kể từ thời điểm ký kết và được lập thành 02 (hai) bản, mỗi Bên giữ 01

(một) bản.

BÊN A – BÊN CHO THUÊ XE

(Ký, ghi rõ họ và tên)

BÊN B – BÊN THUÊ XE

(Ký, ghi rõ họ và tên)